

No. of Printed Pages : 6

MWG-011

**M. A. IN WOMEN AND GENDER
STUDIES (MAWGS)**

Term-End Examination

June, 2022

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **four** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Write each answer in not more than
1500 words.

1. Explain how feminist economists conceptualize 'work'. Also, critique discourses of women and work. Give suitable examples to support your arguments. 25

P. T. O.

2. Discuss how New International Division of Labour (NIDL) has impacted women workers in India and in the developed world. Give case studies in support of your arguments. 25
3. Discuss how has segmentation of labour affected women in pre- and post-globalisation era with the help of suitable examples. 25
4. Discuss interlinkages between migration and gender in national and international contexts. 25
5. Discuss the notion of trafficking in relation to gender and migration. 25
6. Describe different approaches to social protection. Explain why gender concerns should be addressed while providing social protection to workers in India. 25

7. Write short notes on any *five* of the following :

5×5=25

- (a) Mobilisation and resistance
- (b) Glass ceiling
- (c) Main and marginalised workers
- (d) Time use survey
- (e) Washington consensus
- (f) Decent work agenda

MWG-011

एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम. ए. डब्ल्यू. जी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों तक ही सीमित रखें।

1. बताइए कि नारीवादी अर्थशास्त्रियों ने 'कामकाज' को संकल्पनाबद्ध कैसे किया। साथ ही महिलाएँ एवं कामकाज विषय पर इनके समीक्षात्मक संवादों की भी

- चर्चा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
2. न्यू इंटरनेशनल डिविजन ऑफ लेबर (NIDL) ने भारत और विकसित जगत की महिला कामगारों को कैसे प्रभावित किया है, चर्चा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 25
3. चर्चा कीजिए कि श्रम-विभाजन ने वैश्वीकरण के पहले और बाद के दौर में महिलाओं को कैसे प्रभावित किया है, उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 25
4. राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय संदर्भों में प्रवसन एवं जेंडर की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। 25
5. जेंडर और प्रवसन के संबंध में तस्करी की धारणा की चर्चा कीजिए। 25

6. सामाजिक सुरक्षा संबंधी विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। बताइए कि भारत में कामगारों को सामाजिक सुरक्षा देते समय जेंडर संबंधी मुद्दों का निपटान क्यों किया जाना चाहिए।

25

7. निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5×5=25

(क) जुटाव एवं प्रतिरोधकता

(ख) ग्लास सीलिंग

(ग) मुख्यधारा कामगार एवं सीमांती कामगार

(घ) समय प्रयोग सर्वेक्षण

(ङ) वाशिंगटन सर्वसम्मति

(च) शिष्ट कार्य संबंधी एजेंडा